
COMUNE DI CORIGLIANO-ROSSANO
Provincia di Cosenza

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

SETTORE 13 - AMBIENTE ED ENERGIA

REGISTRO SETTORE REGISTRO GENERALE

N° 44 del 04-03-2021 N° 311 del 04-03-2021

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA PER L'"AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI
RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI
URBANI E ASSIMILATI, RIFIUTI DIFFERENZIATI E SERVIZI
COMPLEMENTARI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI
CORIGLIANO-ROSSANO AREA DI ROSSANO PER 12 MESI" -
APPROVAZIONE DELLE RETTIFICHE APPORTATE AL
CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO.

CIG:84906398F3

L'anno  duemilaventuno addì  quattro del mese di marzo, nella residenza Municipale,

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 13 - AMBIENTE ED ENERGIA

Premesso che:

con Determina Dirigenziale del SETTORE 13 - AMBIENTE ED ENERGIA N° 87 del 17-12-2020 (Reg. Gen. N°

1494 del 17-12-2020), e successiva Determina Dirigenziale N° 104 del 29/12/2020 (Reg. Gen. N° 1582 del

29-12-2020) si è stabilito di procedere, per l’affidamento dei servizi di “RACCOLTA, TRASPORTO E

SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILATI, RIFIUTI DIFFERENZIATI E SERVIZI

COMPLEMENTARI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI CORIGLIANO-ROSSANO AREA DI ROSSANO

PER 12 MESI” mediante procedura aperta, ai sensi degli articoli 3, comma 1, lett. sss), 60 e 71 del D.Lgs. 18 aprile

2016, n. 50 s.m.i., assumendo quale criterio di selezione, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi



dell’articolo 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile  2016, n. 50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, e che

contestualmente sono stati approvati i relativi elaborati progettuali predisposti da tecnici comunali, dell’importo

complessivo di € 4.235.023,86 consistenti, in: Capitolato Speciale di Appalto; Allegati; Tabelle; DUVRI; Schema

contratto; Quadro Economico Riepilogativo;

Visto che:

con la medesime determinazioni si è demandato al Responsabile del servizio Gare e Contratti la

predisposizione degli atti di gara al fine di dare esecuzione al provvedimento;

l’importo complessivo posto a base di gara per la durata di mesi 12 (dodici), così come stabilito all’art. 4 -

Durata ed importo dell’appalto - del Capitolato Speciale d’Appalto, è pari €. 3.690.121,22 (Euro

tremilioniseicentonovantacentoventuno/22), oltre la cifra a base d’asta di € 61.140,00 (Euro

sessantunocentoquaranta/00) per oneri, a corpo, relativi allo smaltimento dei rifiuti ingombranti (CER

20.03.07), ed oltre ad € 30.010,09 (Euro trentamiladieci/09) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso,

oltre I.V.A. come per legge;

che per l’acquisizione del servizio in oggetto, è necessario provvedere all’affidamento del medesimo ad

idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;

Preso atto che:

il Responsabile del procedimento, ha proceduto alla correzione dei refusi riscontrati, nel Capitolato Speciale

d’Appalto e nello specifico, si è aggiunta la parte riguardante lo spazzamento dall’ articolo 33.2 all’art. 52, nonché

degli allegati dalla lettera “A alla lettera H”  e le tabelle dal “n. 1 al n. 8”;

Considerato che:

non occorre impegnare nuove somme, poiché quelle già impegnate sono congrue per la gara in argomento, in quanto

tali modifiche non alterano l’importo stimato;

Dato Atto:

che la procedura di gara verrà espletata (ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016) in modalità telematica dalla

SUA.CS della Provincia di Cosenza per come previsto dalla convenzione stipulata in data 19/06/2018, ed

approvata con Deliberazione del Commissario Prefettizio n. 4 del 23 maggio 2018, mediante la piattaforma

di e-procurement (di seguito “Piattaforma”) disponibile all'indirizzo web: https://gare.provincia.cs.it .

che le spese da corrispondere alla SUA.CS per l’espletamento della gara di che trattasi pari ad € 18.906,36

(1/4 dell’incentivo di cui all’art. 113 c. 5 del D.Lgs. 50/2016) sono già state previste nel quadro economico

dell’appalto e liquidate dal Settore proponente;

Precisato che:

https://gare.provincia.cs.it/


la spesa relativa all’importo complessivo dell’appalto pari ad € 4.235.023,8 trova copertura finanziaria sul capitolo di

spesa 102644 per la somma di euro 4.004.165,28 ed euro 230.858,58 sul Capitolo di spesa 114131 del Bilancio di

previsione 2020-2022 esercizio 2021, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento

di affidamento;

Ritenuto di provvedere all’approvazione del Capitolato Speciale d’Appalto rettificato;

Riconosciuta  la propria competenza a provvedere in merito, ai sensi dell’art. 107 del TUEL n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145

s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

DETERMINA

DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;1.

DI APPROVARE le rettifiche apportate al Capitolato Speciale d’Appalto, ovvero all’aggiunta della parte2.

riguardante lo spazzamento dall’ articolo 33.2 all’art. 52 e all’inserimento nello stesso degli allegati, dalla

lettera “A alla lettera H” e le tabelle dal “n. 1 al n. 8”;

DI STABILIRE che per l’affidamento dei “SERVIZI DI RACCOLTA, TRASPORTO E3.

SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILATI, RIFIUTI DIFFERENZIATI E

SERVIZI COMPLEMENTARI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI CORIGLIANO-ROSSANO

AREA DI ROSSANO PER 12 MESI” si procederà mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 3 comma

1 lett. sss), 60 e 71 del D.Lgs. 19 aprile 2016, n. 50 s.m.i., assumendo quale criterio di selezione delle offerte

quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile

2016, n. 50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

DI TRASMETTERE alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza (SUA.CS) tutti gli atti4.

per lo svolgimento della procedure di gara di competenza;

DI RISERVARSI di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta idonea;5.

DI CONFERMARE l’impegno spesa n. 1527, di € 4.004.165,28,  sul cap. 102644, l’impegno spesa n. 15286.

di € 230.858,59  sul cap. 114131, entrambi assunti con la Determina Registro di Settore n. 87 del

17/12/2020, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di affidamento;

DI RENDERE NOTO:7.



che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art.23 del D.Lgs.a.

33/2013 e verrà pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della

pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa.

che il Responsabile Unico del Procedimento è, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, l’Arch.b.

Gallo Roberto;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo8.

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

DI TRASMETTERE la presente Determina al Responsabile dell’Ufficio Gare e Contratti, nei tempi9.

minimi possibili in relazione all’urgenza di cui in premessa;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE 13 - AMBIENTE ED
ENERGIA

 Roberto GALLO  Giuseppe Graziani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n° 82 del
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


